A si omnia animalia ratione sint praedita. Effici enim,
ut aut iniuste faciamus ijs vescendis utendisq; , aut
vnu eorum omisso vel viuere omnino nequeamus,
vel vita inops futura sit, & quodammodo belluina.
Neq; dicam de Nomadum & Troglodytarum in-
numeris millibus, qui præter carnes cibum alium
nullum norunt. Nobis quidem, qui mansuete vide-
mur & humaniter viuere, si discamus bruta omnia
pro ratione præditis nobisque cognatis habere, ac
proinde sine vlo eorum damno ac cum cautione
iis vti, nō video quod opus in terra, in mari, in mon-
tibus, quæ ars, qui vitæ ornatus sit futurus reliquus.
B Nullum proinde remedium adhiberi huic difficul-
tati potest, quæ aut vitam aut iustitiā abolet? quām
vt sequamur veterem terminum ac legem, quæ (vt
est apud Hesiodum) naturas distinguens, ac genera
seorsim vnumquodque ponens,

Pisces, atq; feras iubet, aereasq; volucres,
Isthac iustitiae nulla cum lege ligentur,
Alterum in alterius prædam demittier aluum.

Humano generi sed mutua iura dicavit.

scilicet vt cum bruta nobiscum iuste agere nō que-
ant, nos quoque iniuste in ipsa agere non possimus.
quam rationē qui dimitunt, neq; vllā vtilitatem vi-
te, neq; vllum iustitiae aditum relinquunt. Aut Hec
quidem tu, amice, plane ē sententia illorum dixisti.
Verum non convenit philosophis, tanquā difficul-
ter fetum enitentibus mulieribus, appendere medi-
camentum partum accelerans, vt facile & absque
zrumna iustitiam nobis pariant. Nam ipsi quoq; nō
concedunt Epicuro maximarum rerum causa fin-
genti exile adeo atq; nullius precij rem: inclina-
tionem scilicet atomi leuissimam, qua is astra, ani-
malia, & fortunam volebat introducere, & liberta-
tem voluntatis nostræ tueri. * ostendere aliquid
incertum, aut sumere aliquid manifestum, & con-
venit id quod de animalibus dicitur, ponere in dis-
putatione de iustitia: si neque in confessō ponitur,
neq; alias demonstrant. Etenim alia via ad stabili-
dam iustitiam perveniri potest, non ita lubrica &
per præcipitia ducente, & euidentia evertente: sed
quam Platone autore meus, Soclare, filius, tuus so-
cius monstrat non contendendi cupidis, verum se-
qui & discere volentibus. Sane non absq; omni in-
iustitia fieri, quod homo sic agit cum brutis, id tan-
quam verum sumserunt Empedocles & Heracle-
tus, sē penumero deplorantes, atq; incusantes natu-
ram, vt quæ necessitas sit ac bellum, nihil sincerum
habeat, multisq; iniustis affectionibus ad finem suū
perveniat: quando ipse etiam ortus hominis ab in-
iustitia sit, immortali re cum mortali coeunte: de-
lecteturq; id quod nascitur partibus contra natu-
ram à toto avulsis. Verum hęc nimis acerba videtur
esse & libera insectatio. Alia autem est concinna ex-
cusatio, quæ neque eripit animalibus rationem, &
convenienter vtentibus hominibus iustitiam con-
seruat. quam à veteribus & sapientibus introductā,
gulæ ac voluptatum studium coitione facta extur-
bavit: Pythagoras autem revocauit, docens quo-
modo citra iniustitiam vtilitatem percipere posse-
mus. Non enim agunt iniuste, qui animalia quæ ci-
curari prorsus non possunt, vel damnosa omnino
sunt, plectunt atq; interficiunt. mansueta autem hu-
manaq; cicurando ad eas operas condocefiant,
quæ vniuersalique naturæ convenientiunt.

Fetus equorum, asinorumq; & boum genus,
vt ait Etchili Prometheus, dat Deus,

*Munerare pendens, quæ nostris laboribus
Subeant.*

C. capuum

Sic canum custodia capras & oves defendit, dum mulgentur, tondentur, pascuntur. Nō enim vita hominibus eripitur, si non apponantur patinæ pisciū plenæ, aut iocinora anserum, neque boues aut hædos in conuiuia mactent: neque fallendi temporis causa, aut animi gratia in theatris ac venationibus alias bestias iniuitas cogant resistere & pugnare, alias quas natura non armauit, interficiant. Qui enim ludit, & se oblectat, qui vñā ludant atq; gaudeant socios ludi habere debent: non (quemadmodum de pueris dicebat Bio, eos per ludum ranas saxis petere, ranas autem non ioco sed serio mori) ita venari & piscari, ut voluptatem capiat bestiarum cruciatibus & mortibus, aut ijs miserabiliter à pullis catulisve abruptis gaudeat. Non enim iniuste faciunt qui vuntur animalibus: sed ij qui hoc faciunt damnose, conteintim, & cum crudelitate. Socl. Inhibe, & summove hæc crimina. Prope enim adsunt hic accedentes multi, omnes venandi studio dediti. quos neque facile sit ab instituto suo deducere, & nihil attinet offendere. Avr. Probè mones. Sed Eubiotum quidem satis scio, & consobrinum meum Aristonem, tum Dionysij Delphici filios Æacidem & Aristotimum huncce, nec non Nicandrum Eu-thydami F. gnaros esse terrestris venationis, ideoque à partibus Aristotimi futuri. sicut ab altera parte Phædimus adducit insulares istos & marinos, Heracleonem Megarensem, Philostratumque Eu-boensem,

*Cura marinorum quibus est operum.
Hunc autem nostrum æqualem Optatum*

*Vtris annumeres, non est dignoscere promptum:
qui agrestem simul & marinam deam Di-
vtriusque generis prædæ primitijs sæpe ve-
ita accedit, vt neutrī videatur se adiuncturu-
nam male conijcimus mi Optate, commu-
fore, & qui medium feriat adolescētum ar-
OPR. Rectissime conijcis Autobule. iam
enim Soloniis lex obsoleuit, quæ puniri iu-
in seditione neutri se parti adiunxit. A v-
ergo adsidē, vt si quid incidet teste indige-
Aristotelis libri excutiendi sint, sed tibi ob p-
verum dicenti suffragemur. SOCL. Agedu-
nes, convenitne inter vos de ordine? ARIST.
est de eo inter nos magna contentionē: tan-
ait Euripides,*

Fortunæ proles sors tulit sententiam,
cum eo esset provocatum, iussitq; terrestrium cau-
sam prius quam marinorū dici. SOCL. Tempus ergo
est Aristotime, vt tu iam nunc dicas, nos audiamus.
ARIST. Forum controvertentibus apertum est *
alij fetum perimunt, in ipso partus tempore insili-
entes femellis. Genus est mugilum, quos pardias
appellant: ij è suo vivunt muco. Polypus seipsum de-
pascens per hyemem desidet